
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32887

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 30 maggio 2017, n. 131
Conferma parere favorevole sulla verifica di compatibilità, ex articolo 7, comma 2 L.R. 9/2017 s.m.i. nei 
confronti del Consorzio CON.S.S.I. per la realizzazione di una Residenza Sanitaria Assistenziale (RSA) per an-
ziani non autosufficienti, in Cerignola alla via Ercolano, con dotazione di n. 45 p.l.. di cui n. 3 p.l. Alzheimer, 
rilasciato con D.D. n. 46 del 07/03/2017. 

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizio-

nale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici.
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi appli-

cabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161.
• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008.
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità 

“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private”.

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 di proroga dell’incarico di Alta Professionalità 
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche 
e private”;

• Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del D.P.G.R. 
22 febbraio 2008, n. 161 – Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Area Politiche per la 
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità”;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del mo-
dello organizzativa denominata “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa re-
gionale –  MAIA”. Approvazione Atta di Alta Organizzazione”.

• Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’offerta;

• Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Or-
ganizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Alta Professionalità “Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture 
sanitarie pubbliche e private”, confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la se-
guente relazione.

Con Determinazione Dirigenziale n. 46 del 07/03/2017 questa Sezione ha espresso, per il territorio dell’ASL 
FG, parere favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale, nei confronti del Consorzio CON.S.S.I. con sede 
in Foggia per la realizzazione in Cerignola alla via Giovanni Gentile 25 di una Residenza Sanitaria Assistenziale 
(RSA) per anziani non autosufficienti, con dotazione di n. 45 p.I., di cui n. 3 p.I. Alzheimer.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732888

Con successiva nota prot. 12381 del 27/04/2017, il comune di Cerignola ha comunicato che il Consorzio 
sopra citato ha chiesto di poter realizzare la struttura in luogo diverso da quello oggetto del suddetto parere 
di compatibilità al fabbisogno regionale, chiedendo “nulla osta al fine di procedere a quanto di competenza”.

Alla nota che precede è stata allegata l’istanza del Consorzio CON.S.S.I. con la quale sono state rappre-
sentate le circostanze - documentalmente provate - impeditive della realizzazione della RSA nei luogo inizial-
mente prescelto, consistenti nella avvenuta scadenza del termine (31/12/2016) per l’esercizio da parte del 
Consorzio CON.S.S.I. dell’opzione di acquisto dell’immobile nelle more del rilascio del parere regionale di 
verifica di compatibilità (07/03/2017) e nella mancata concessione di proroga di detto termine da parte del 
proprietario, su richiesta dallo stesso Consorzio in data 30/12/2016.

Con la medesima istanza il Consorzio ha dichiarato altresì che: “All’uopo è stata individuata immediata-
mente e con la massima celerità, quale idonea e migliorativa alla realizzazione dell’intervento, altra area 
ubicata sempre in Cerignola alla via Ercolano, su terreno catastalmente identificato al foglio di mappa n. 277, 
particella 2575 di cui si allega titolo di disponibilità (allegato 5) e relativo certificato di destinazione urbanisti-
ca n. 226 rilasciato dal comune di Cerignola in data 06/04/2017 (allegato 6) – che su suddetta area è possibile 
soddisfare sia i requisiti strutturali di cui al Reg. Regionale n. 3/2005, con un sensibile miglioramento degli 
standard alberghieri, sia i requisiti urbanistici di aree a verde e parcheggi dedicati”.

Rilevato che in linea generale, la verifica di compatibilità al fabbisogno (di competenza regionale) resa 
nell’ambito del procedimento di autorizzazione alla realizzazione (di competenza comunale), ex art. 7 L.R. n. 
9/2017, deve intendersi unica e non suscettibile di successive modifiche di ordine oggettivo (es. sede pre-
scelta), salva la possibilità di attivare un nuovo procedimento di autorizzazione alla realizzazione e relativa 
(nuova) verifica di compatibilità, con eventuale postergazione di quest’ultima rispetto a quelle richieste nel 
frattempo (nei bimestri successivi ex D.G.R. n. 2037/2013) dal Comune, per effetto di istanze (di autorizzazio-
ne alla realizzazione) di altri operatori riferite a strutture dello stesso tipo e nello stesso ambito territoriale.

Tuttavia, vi sono situazioni in cui, nel corso del procedimento di autorizzazione alla realizzazione, in corso 
di verifica di compatibilità regionale, oppure dopo che quest’ultima sia stata già resa positivamente, sorga la 
necessità di apportare una modifica all’allocazione della struttura precedentemente eletta, per ragioni rinve-
nibili, oltre che nella forza maggiore o caso fortuito, anche in cause non imputa bili alla negligenza dell’ope-
ratore istante.

Nel caso di specie, le ragioni addotte dal Consorzio CON.S.S.I., di cui si è detto sopra, valgono a giustificare 
la scelta di quest’ultimo, non imputabile a negligenza, di realizzare la RSA in parola in luogo diverso da quello 
originariamente prescelto, tra l’altro, sempre nello stesso territorio del comune di Cerignola e ad una distanza 
di alcune centinaia di metri.

Tanto premesso e considerato, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, L.R. 9/2017, si propone di:

- confermare il parere favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale già espresso con Determinazione 
regionale n. 46 del 07/03/2017 per la realizzazione da parte del Consorzio CON.S.S.I., di una Residenza Sani-
taria Assistenziale (RSA) per anziani non autosufficienti, con dotazione di n. 45 p.I., di cui n. 3 p.l. Alzheimer 
presso la nuova sede in Cerignola alla via Ercolano su terreno catastalmente identificato al foglio di mappa 
n. 277, particella 2575;

- precisare che la suddetta struttura dovrà essere realizzata secondo i progetti allegati alla relativa istanza e 
alla richiesta comunale di verifica di compatibilità, in ogni caso in conformità ai requisiti previsti dal R.R. n. 
3/2005, Sezione D.05.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-2017 32889

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal DIgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per i trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO OELL’OFFERTA

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla A.P, “Analisi nor-
mativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e 
confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla A.P. “Analisi normativa, monitoraggio 
e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal Dirigente del Ser-
vizio Accreditamenti e Qualità.

DETERMINA

• di confermare il parere favorevole di compatibilità al fabbisogno regionale già espresso con Determinazione 
regionale n. 46 del 07/03/2017 per la realizzazione da parte del Consorzio CON.S.S.I., di una Residenza Sani-
taria Assistenziale (RSA) per anziani non autosufficienti, con dotazione di n. 45 p.I., di cui n. 3 p.I. Alzheimer 
presso la nuova sede in Cerignola alla via Ercolano su terreno catastalmente identificato al foglio di mappa 
n. 277, particella 2575;

• di precisare che la suddetta struttura dovrà essere realizzata secondo i progetti allegati alla relativa istanza 
e/o alla richiesta comunale di verifica di compatibilità ed in ogni caso in conformità ai requisiti previsti dal 
sopra citato R.R. n. 3/2005, Sezione D.05;

• di notificare il presente provvedimento:
- Al comune di Cerignola;
- Al legale rappresentante presso la sede legale del Consorzio CON.S.S.I. con sede in Foggia alla via Juvara 

snc;
- Al Direttore Generale della ASL FG.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 8-6-201732890

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove disponibile)
b) sarà trasmesso al Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
d) il presente atto, composto da n. 5 facciate, è adottato in originale;
e) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso


	DD131



